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Záverečný účet obce Lovča za rok 2023 

 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet   obce   na rok   2023. Obec zostavila   

rozpočet   podľa   ustanovenia   §   10   odsek   7)   zákona   č.583/2004   Z.   z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce Lovča na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 

kapitálový rozpočet nebol rozpočtovaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2022 uznesením č. 13/2022. 

Rozpočet bol upravený obecným zastupiteľstvom dňa 28.09.2023 uznesením č. 14/2023. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

  

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet  

 

Skutočné 

plnenie 

Príjmy celkom 402 800,00 402 800,00 612 569,79 

z toho :    
Bežné príjmy 402 800,00 402 800,00 514 996,86 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 0,00 97 572,93 

    
Výdavky celkom 402 800,00 402 800,00 596 817,59 

z toho :    
Bežné výdavky 391 860,00 391 860,00 491 113,31 

Kapitálové výdavky 0,00 0,00 98 739,24 

Finančné výdavky 10 940,00 10 940,00 6 965,04 

    

    

 

2 . Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenie 

402 800,00 612 569,79 152 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 402 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume      612 569,79 EUR, čo predstavuje  152 % plnenie. 

 
1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenie 

402 800,00 514 996,86 128 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 402 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume    514 996,86 EUR čo predstavuje  128 % plnenie. 

a) daňové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

%  plnenie 

298 435,00 321 808,63 108 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 277 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli       k  

31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 294 608,84 EUR, čo predstavuje plnenie na 106 

%. 
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Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  24 125,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  24 498,33  EUR, čo 

predstavuje 102 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 573,84 EUR, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 10 798,39 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 123,10 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 541,66 EUR, čo predstavuje 108 

% plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 20 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 15 568,64 EUR, čo predstavuje 

76 % plnenie. 

 

Poplatok za rozvoj 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  1 026,70 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenia 

80 675,00 176 011,24 218 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 485,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 353,66 EUR, čo je 175 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 837,66  EUR, príjem z 

prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 109,00 EUR a príjem    z prenájmu strojov a 

zariadení v sume 407,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných   6 060,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 510,09  EUR, čo je 322 % 

plnenie ( príjmy za predaj tovarov a služieb, príjmy za vodu, správne úkony, porušenie predpisov, vratky zo 

zúčtovania ZP a stravné ŠJ, príspevok z environmentálneho fondu) 

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 72 130,00   EUR bol skutočný príjem vo výške 152 147,49 EUR, 

čo predstavuje  211 % plnenie. 
Poskytovateľ 
dotácie 

Suma v EUR Účel 

MF SR 8 120,00 Ukrajinci  - ubytovanie 

MF SR 13 025,41 Zmiernenie inflácie 

MV SR 1 535,21 Voľby 

Environmentálny fond 2 344,45 Vytriedenosť 

MV SR 223,08 REGOB – hlásenie obyvateľstva 

MV SR 45,20 Register adries 

MV SR 74,80 PVŠS – životné prostredie 

MH SR 3 075,96 Energetická kríza 

MIRRI 10 400,00 Podpora regionálneho rozvoja 

RÚŠS BB  92 699,00 Normatív 

ÚPSVaR 1 306,20 Na stravu MŠ predškoláci 

ÚPSVaR 6 355,20 Na stravu ZŠ 

ÚPSVaR 436,92 Cestovné žiakom ZŠ 

RÚŠS BB 4 390,00 Výchova a vzdelávanie MŠ 

RÚŠS BB 31,00 Profesijný rozvoj 

RÚŠS BB 883,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS BB 940,00 Digitalizácia ZŠ 

RÚŠS BB 709,00 Učebnice 
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RÚŠS BB 2 700,00 Škola v prírode 

ÚPSVaR 222,43 Dohoda §54 podpora zamestnanosti 

BBSK 2 000,00 Interiérové vybavenie v KD 

DPO SR 3 000,00 Dotácia DPO 

Nadácia TUBAPACK 400,00 Podlaha MŠ 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

 k 31.12.2023 

% plnenia 

0,00 0,00  

V roku 2023 nemala obec kapitálové príjmy. 

3. Príjmové finančné operácie: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenia 

0,00 97 572,93  

Z príjmových finančných operácií vo výške 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume    

97 572,93 EUR. Jednalo sa o prevod  prostriedkov z predchádzajúcich rokov a to : 

-   na obedy       1 095,90 € 

-   nevyčerpaná dotácia na dopravné    24,92 €  

-   Referendum       674,57 € 

-   príspevok z environmentálneho fondu - vytriedenosť   434,29 € 

-   preplatky za stravu v MŠ a ZŠ    2 625,61 € 

-   načerpanie municipálneho  úveru    92 717,64 € 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2023 

% čerpania 

402 800,00 596 817,59 148 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 402 800,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

596 817,59 EUR, čo predstavuje  148 % čerpanie. 

 

1. Bežné výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

391 860,00 491 113,31 125 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 391 860,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023   v 

sume 491 113,31 EUR, čo predstavuje  125 % čerpanie. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610xxx) 

Z rozpočtovaných výdavkov 193 060,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 201 884,71 

EUR, čo je 105 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu a pracovníkov 

za kapitoly rozpočtu rozvoj obcí. 

Poistné a príspevok do poisťovní (620xxx) 

Z rozpočtovaných výdavkov 67 585,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

74 965,99 EUR, čo je 111 % čerpanie. 

Tovary a služby (630xxx) 

Z rozpočtovaných výdavkov 114 675,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

185 267,06 EUR, čo je 162 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a 

ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery (640xxx) 
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Z rozpočtovaných výdavkov 16 440,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

26 493,78 EUR, čo predstavuje 161 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami (650xxx) 

Z rozpočtovaných výdavkov 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 501,77 EUR, čo 

predstavuje 2 501 %. 

 

 

Funkčná klasifikácia – názov – rozpočet – rozpis 

 

Kód 

zdroja 

Funkčná  

klasifikácia 

 
Názov 

Schválený 

rozpočet po  

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

k 

31.12.2023 

% 
plnenie 

41 01.1.1 Verejná správa 165 540,00 171 924,11 104 

111 01.1.1 Verejná správa 330,00 9 322,92 2 825 

11UA 01.1.1 Ukrajinci 0,00 8 120,00  

13GA 01.1.1 Verejná správa 0,00 10 400,00  
41 01.1.2 Finančná oblasť 6 600,00 4 824,57 73 

111 01.6.0 Všeobecné verejné 
služby -voľby 

0,00 1 535,21  

131M 01.6.0 Verejné služby - 
voľby 

0,00 674,57  

41 01.7.0 Transakcie 
verejného dlhu 

100,00 2 501,77 2 502 

41 03.2.0 Požiarna ochrana 500,00 533,05 107 

72j 03.2.0 Požiarna ochrana 0,00 3 000,00  

41 04.5.1 Cestná doprava 500,00 786,10 157 
41 05.1.0 Nakladanie s 

odpadmi 
20 500,00 13 984,93 68 

45 05.1.0 Nakladanie s 
odpadmi 

0,00 2 778,74  

41 05.2.0 Nakladanie 
s odpadovými 
vodami 

0,00 0,00  

41 06.2.0 Rozvoj obcí 3 000,00 2 640,00 88 
11H 06.2.0 Oplotenie cintorína    
41 06.4.0 Verejné osvetlenie 5 150,00 5 507,84 107 

111 06.4.0 Verejné osvetlenie 0,00 3 018,00  

41 08.1.0 Rekreačné a 
športové služby 

9 340,00 14 250,28 153 

111 08.1.0 Rekreačné a 
športové služby 

0,00 700,00  

41 08.2.0 Kultúrne služby 11 850,00 11 888,60 100 

11H 08.2.0 Kultúrne služby 0,00 2 000,00  

111 08.2.0 Kultúrne služby 0,00 2 776,00  

41 08.4.0 Náboženské a iné 
spoločenské 
služby 

450,00 506,72 113 

41 09.1.1.1 Predprimárne 
vzdelávanie MŠ 

55 435,00 63 533,17 115 

111 09.1.1.1 Predprimárne 
vzdelávanie MŠ 

800,00 2 525,04 316 

131M 09.1.1.1 Predprimárne 
vzdelávanie 

0,00 523,00  

41 09.1.2.1 Primárne 
vzdelávanie ZŠ 

8 045,00 2 345,38 29 
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111 09.1.2.1 Primárne 
vzdelávanie ZŠ 

71 460,00 98 692,96 138 

1PO1 09.1.2.1 Učebnice    

131M 09.1.2.1  0,00 24,92  

41 09.5.0 Vzdelávanie inde 
neklasifikované – 
školský klub 

10 560,00 14 385,99 136 

41 09.6.0 Vedľajšie služby v 
škole ŠJ 

20 000,00 21 690,87 108 

111 09.6.0 Vedľajšie služby v 
škole ŠJ 

0,00 6 611,16  

72f 09.6.0 Vedľajšie služby 
v školstve -  ŠJ 

0,00 8 345,11  

131M 09.6.0 Vedľajšie služby 
v školstve -  ŠJ 

0,00 1 095,90  

41 10.2.0 Staroba 1 200,00 1 480,00 123 

41 10.4.0 Rodina a deti 500,00 0,00  

 SPOLU Výdavky bežného 

rozpočtu 

391 860,00 491 113,31 125 

2. Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene 

Skutočnosť   

k 31.12.2023 

% čerpania 

0,00 98 739,24  

V roku 2023 obec mala  kapitálové výdavky a to : 

- Plynový kotol obecný úrad 3 813,00 € 

- Kosačka, mulčovač   26 256,00 €  

- Preliezka MŠ   2 208,00 € 

3. Výdavkové finančné operácie 

Schválený rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% čerpania 

10 940,00 6 965,04 64  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 10 940,00 EUR bolo skutočne čerpané   k 31.12.2023 v sume 

6 965,04 EUR, čo predstavuje 64 % čerpanie. Ide o čerpanie na : 

- Leasing – Konica Minolta vo výške  949,02 €  

- Vyplatenie termínovaného úveru vo výške 3 016,02 €   

- Splátky municipálneho úveru   3 000,00 € 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 
 
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

Bežné príjmy spolu 514 996,86 

z toho : bežné príjmy obce 514 996,86 

Bežné výdavky spolu 491 113,31 

z toho : bežné výdavky obce 491 113,31 

Bežný rozpočet 23 883,55 

Kapitálové príjmy spolu 97 572,93 

z toho : kapitálové príjmy obce 97 572,93 

Kapitálové výdavky spolu 98 739,24 

z toho : kapitálové výdavky obce 98 739,24 

Kapitálový rozpočet 1 163,31 
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

22 720,24 

Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a 

kapitálového rozpočtu 

22 720,24 

Príjmové finančné operácie 0,00 

Výdavkové finančné operácie 6 965,04 

Rozdiel finančných operácií 6 965,04 

PRÍJMY SPOLU 612 569,79 

VÝDAVKY SPOLU 596 817,59 

Hospodárenie obce 15 752,20 

Vylúčenie z prebytku 10 945,15 

Upravené hospodárenie obce 4 807,05 

Výpočet prebytku hospodárenia za rok 2023 

 Bežný 

rozpočet 

Kapitálový 

rozpočet 

Finančné 

operácie 

Spolu 

Príjmy 514 996,86 97 572,93 0,00 612 569,79 

Výdavky 491 113,31 98 739,24 6 965,04 596 817,59 

Prebytok 23 883,55 -1 163,31 -6 965,04 15 752,20 

 
Z prebytku budú vylúčené finančné prostriedky  : 

Poplatok rodičov MŠ    2 468,40 € 

Poplatok rodičov ŠKD   1 472,58 € 

Poplatok rodičov ŠJ   2 942,43 € 

Dotácia na stravu -ÚPSVaR/MŠ,ZŠ/ 1 339,10 € 

Sociálny fond    322,64 € 

Rezerva na audit       2 000,00 € 

Podlaha MŠ – dar   400,00 € 

Spolu:   10 945,15 € 

Prebytok rozpočtu v sume   4 807,05 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške  

4 807,05 EUR. 

 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladnici obce 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch celkom k 31.12.2023. Peňažné prostriedky sa  

nachádzajú na základných bežných a fondových účtoch vo Všeobecnej úverovej banke, a.s., Prima 

banke Slovensko, a.s.  a v pokladni obce. 

Peňažné prostriedky predstavujú: 

- Základný bežný účet VUB 1 585,48 € 

- Základný bežný účet Prima 1 876,82 € 

- Školstvo   5 245,33 € 

- ŠJ    2 915,31 € 

- SF    184,93 € 

- Rezervný fond   12 652,35 € 

- Poplatok za rozvoj  11 581,20 € 

- MŠ    2 385,30 € 

- ŠKD    1 327,46 € 

- Pokladňa OcU   515,21 € 

- Pokladňa ŠJ   27,12 € 

- Pokladňa MŠ   83,10 € 
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- Pokladňa ŠKD   145,12 € 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. 

predpisov.. 

 O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023   3 112,80 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 12 561,85 

- z prevodu z peňažného fondu  
Úbytky - použitie rezervného fondu :  

- krytie schodku rozpočtu  
- ostatné úbytky  

KZ k 31.12.2023 15 674,65 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z.  v z. n. p.. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 153,97 

Prírastky - povinný prídel - 1,25 % 1 668,67 

Úbytky - stravné lístky  
- poplatky  
- ostatné úbytky 1 500,00 

KZ k 31.12.2023 322,64 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A 

Názov ZS k 1.1.2023 

v EUR 

KZ k  31.12.2023 

v EUR 

Majetok spolu 903 294,25 971 066,00 

Neobežný majetok spolu 864 120,47 914 144,38 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 726 384,47 749 080,38 

Dlhodobý finančný majetok 137 736,00 165 064,00 

Obežný majetok spolu 34 819,44 51 294,99 

z toho :   

Zásoby 1 901,18 1 793,88 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   

Dlhodobé pohľadávky 0,00 350,70 

Krátkodobé pohľadávky 1 441,73 8 619,38 

Finančné účty 31 476,53 40 531,03 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie 4 354,34 5 627,23 
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 P A S Í V A 

Názov ZS k 1.1.2023 

v EUR 

KZ k  31.12.2023  

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 903 294,25 971 066,60 

Vlastné imanie 334 791,28 358 676,99 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely 3 146,94 3 146,94 

Fondy   
Výsledok hospodárenia 331 644,34 355 530,05 

Záväzky 32 511,51 124 680,27 

z toho :   
Rezervy 1 500,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   
Dlhodobé záväzky 744,19 322,64 

Krátkodobé záväzky 27 251,32 32 639,99 

Bankové úvery a výpomoci 3 016,00 89 717,64 

Časové rozlíšenie 535 991,46 487 709,34 

 
Bilancia nákladov a výnosov k 31.12.2023 

Názov ZS k 1.1.2023   

v EUR 

KZ k 31.12.2023 

v EUR 

Výnosy 485 220,74 584 565,93 

Náklady 447 787,21 554 720,97 

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením - strata 

37 433,53 29 844,96 

Daň z príjmov 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po 

zdanení - zisk 

37 433,53 29 844,96 

Rozdiel medzi výnosmi a nákladmi predstavuje výsledok hospodárenia vo výške  29 844,96 € zisk, ktorý 

bude zaúčtovaný do 30.6.2024 na účet 428 – Výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
Druh záväzku Záväzky celkom  

k 31.12.2022 v EUR 
 

Záväzky celkom  

k 31.12.2023 v 

EUR 

 
Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 2 343,65 4 129,82 
- zamestnancom 10 979,39 14 670,17 
- poisťovniam 7 996,91 9 120,07 
- daňovému úradu 1 584,28 1 897,56 
- iné záväzky 1 957,52 1 982,18 
   

Záväzky spolu : 24 861,75 31 799,80 

 

 

Stav úverov k 31.12.2023 

Obec uzavrela v roku 2020 zmluvu na termínovaný úver so splatnosťou 11.08.2023. 

Obec uzavrela v roku 2020 zmluvu s Prima bankou na municipálny úver na 10 rokov. 

Prehľad zostatkov úveru k 31.12.2023 : 
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P.č. 

Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok k 

31.12.2023 

  

1. 
92 717,64 1 % žiadne 89 717,64 

Prima banka Slovensko 

a.s. 

2. 
14 944,00 0,5 % žiadne 0,00 

Prima banka Slovensko 

a.s. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 

Text 
 

Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022   449 981,38 
- skutočné bežné príjmy obce 449 981,38 
- skutočné bežné príjmy RO 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.20222* 449 981,38 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z bankových úverov 89 717,64 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023  89 717,64 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
- z úverov zo ŠFRB  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023**  89 717,64 

Zostatok istiny k  
31.12.2023** 

     Skutočné bežné príjmy  k 
31.12.2022* 

 § 17 ods.6 písm. a) 

89 717,64 449 981,38 5,02 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z .z. bola splnená. 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
 

Text 
 

Suma v EUR 

   Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12  
   k 31.12.2022 

449 981,38 

- skutočné bežné príjmy obce 449 981,38 
- skutočné bežné príjmy RO  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 449 981,38 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené: 0,00 
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 83 111,41 
- dotácie zo ŠR 5 234,14 
- dotácie z MF SR ....  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov  
- príjmy podľa osobitných predpisov  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 

100 450,75 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022  349 530,63 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 
31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia: 

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  
- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 6 016,02 

     - 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  
- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 2 501,77 

     - 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS –splátka     
úrokov) 

 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia – splátka 
                      úrokov) 

 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 8 517,79 

 

 

 
Suma ročných splátok 
vrátane  úhrady výnosov  
za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2022* 

 
§ 17 ods.6 písm. b) 

8 517,79 349 530,63 2,44 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nemá vo svojej pôsobnosti zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  osobám – 

podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
  

 Obec v roku 2023 poskytla dotácie: 
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Žiadateľ dotácie 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
 

 

Rozdiel  

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 
 

Telovýchovná jednota Lovča 8 000,00 8 000,00 -- 

Dobrovoľný hasičský zbor Lovča 1 340,00 1 340,00 -- 

CVČ- centrá voľného času   239,36   239,36 -- 

SPOLU 9 579,36 9 579,36  

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté z rozpočtu obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť prostredníctvom spoločnosti AGROTECH  LOVČA, s. r. o. 

 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A 
Názov ZS k 1.1.2023  

 v EUR 
KZ k 31.12.2023  

v EUR 
Majetok spolu 75 830,62 63 670,00 

Neobežný majetok spolu 9 761,07 9 292,00 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 9 761,07 9 292,00 

Dlhodobý finančný majetok   
Obežný majetok spolu 66 069,00 54 378,00 

z toho :   
Zásoby   
Zúčtovanie medzi subjektmi VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky 13 050,00 40 282,00 

Finančné účty 53 019,46 14 096,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci    
Časové rozlíšenie   

P A S Í V A 

Názov ZS k 1.1.2023 v 
EUR 

KZ k 31.12.2023  
v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 75 830,62 63 670,00 

Vlastné imanie 49 233,28 44 214,00 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely   
Fondy zo zisku 5 000,00 5 000,00 

Nerozdelený zisk 33 433,00 38 025,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení 8 356,00 -1 255,00 

Záväzky 26 597,00 19 456,00 

z toho :   
Rezervy dlhodobé   

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   
Dlhodobé záväzky 4,00 4,00 
Krátkodobé záväzky 26 593,00 19 452,00 

Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie   
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Bilancia nákladov a výnosov k 31.12.2023 
Názov ZS k 1.1.2023 

v EUR 
KZ k 31.12.2023 

v EUR 
Výnosy 91 557,53 71 670,21 

Náklady 80 979,28 72 824,83 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením - strata 

10 578,25 -1 254,62 

Daň z príjmov 2 222,25 0,00 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení - zisk 

8 356,00 -1 254,62 

Rozdiel medzi výnosmi a nákladmi predstavuje výsledok hospodárenia vo výške  1 254,62 € - 

strata. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom – obec nemá 

d) rozpočtom iných obcí – obec nemá 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť 

- bežné výdavky 

-  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 
 

MF SR Ukrajinci ubytovanie 8 120,00 8 120,00 -- 

MF SR Zmiernenie inflácie 13 025,41 13 025,41 -- 

MV SR Voľby 1 535,21  -- 

MIRRA Podpora reg. rozvoja 10 400,00 10 400,00 -- 

MV SR REGOB 223,08 223,08 -- 

MV SR Register adries 45,20 45,20 -- 

MV SR Životné prostredie 74,80 74,80 -- 

KŠÚ ZŠ Normatív 92 699,00 92 699,00 -- 

ÚPSVaR Na stravu MŠ - 

predškoláci 

1 306,20 813,40 492,80 

ÚPSVaR Na stranu ZŠ 6 355,20 5 508,90 846,30 

ÚPSVaR Cestovné žiakom ZŠ 436,92 412,00 24,92 

KŠÚ Výchova a vzdelávanie 

MŠ 

4 390,00 4 390,00 -- 

KŠÚ Vzdelávacie poukazy 883,00 883,00 -- 

KŠÚ Učebnice 709,00 709,00 -- 

KŠÚ Škola v prírode 2 700,00 2 700,00 -- 

KŠÚ Digitalizácia ZŠ 940,00 940,00 -- 

KŠÚ Profesijný rozvoj 31,00 31,00 -- 

MH SR Energetická kríza 3 075,96 3 075,96 -- 

Environ. fond Vytriedenosť 2 344,45 2 344,45 -- 
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ÚPSVaR Dohoda §54 222,43 222,43 -- 

DPO SR DHZO  3 000,00 3 000,00 -- 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

BBSK Interiérové vybavenie KD 2 000,00 2 000,00 -- 

 

12. Hodnotenie plnenia programov rozpočtu obce 
Obec nemá programový rozpočet. 

 

13. Uznesenie 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie výsledku hospodárenia – prebytku rozpočtu vo výške 

4 807,05  €, /zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov/ – prevodom zostatku do Rezervného fondu obce v roku 2024. 


